trovasi nell'unico codice che ce lo ha conservato.

« Et novit Deus - scrive Cola all'amico - quod non ambitio di-

ce gnitatis, ofRcii, fame, honoris vel aure mondialis, quam semper

« aborrivi sicut limus, sed desiderium comunis boni totius reipublice

« huiusque sanctissimi status induxit nos colla submittere jugo adeo

« ponderoso attributo nostris humeris non ab homine, sed a deo, qui

« novit si officium istud fuit per nos precibus procuratum, si officia,

« beneficia et honores consanguineis nostris contulimus, si nobis pe-

« cuniam cumulamus, si a veritate recedimus, si nobis vel heredibus

« nostris facimus compositiones, si in ciborum dulcedine aut voluptate

« aliqua delectamur, et si quidquam gerimus simulatum. Testis est

« nobis Deus de iis que fecimus et facimus pauperibus, viduis, or-

« phanis et pupillis. Multo vivebat quietius Cola Laurentii quam
« Tribunus ».

Fin qui il Rodocanachi, che più oltre non poteva andare, serven-

dosi del Papencordt anziché del codice torinese. Ma la lettera appare

importante anche in altre sue parti. Sembra che l'amico avesse scritto

a Cola che si diceva ch'ei cominciasse già ad aver paura del suo

nuovo stato : e Cola a smentire la falsa voce : « Ad id autem quod
« scribitis audivisse quod incepimus iam terreri, scire vos facimus

« quod sic Spiritus sanctus, per queni dirigimur et fovemur, facit ani-

ce mum nostrum fortem, quod ulla discrimina non timemus : vero si

« totus mundus et homines sancte fidei cristiane et perfidiarum he-

«braice et pagane contrariarentur nobis, non propter ea Urreremury).

E più sotto : « Sed frustra tumescunt maria, frustra venti, frustra ignis

« crepitai contra hominem in domino confidentem, qui, sicut mons
« Sion, non poterit commoveri ». E chiude invitando l'amico a tor-

nare in Roma, dove gli ha destinato un onorevole ufficio.

Quest'altèra sicurezza di sé stesso venne naturalmente accresciuta

in Rienzo dai fatti che seguirono, e specialmente dal successo ch'ei

riportò nella lotta contro quel Giovanni di Vico, che pareva assolu-

tamente invincibile. Ond'è che a lui sembrò facile sbarazzarsi d'un

tratto dei principali baroni romani e che preparò loro il noto agguato

in un celebre banchetto, del quale parla con efficace e bonaria sin-

cerità la Vita dell'anonimo. A spiegare quella veramente impolitica

vendetta di Cola, il Rodocanachi parla d'un sicario, cui i baroni avreb-

bero dato mandato d'assassinare il tribuno, e che invece fu scoperto

e imprigionato. L'assassino, messo alla tortura, avrebbe svelata la con-